РЕШЕНИЕ ШУМИЛИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
18 марта 2009 г. № 175
Об утверждении Инструкции о порядке расходования средств резервного фонда Шумилинского районного исполнительного комитета

На основании статьи 42 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Шумилинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке расходования средств резервного фонда Шумилинского районного исполнительного комитета.

2. Рекомендовать сельским исполнительным комитетам принять аналогичные инструкции о порядке расходования средств резервных фондов местных исполнительных и распорядительных органов.

	Председатель
	В.А.Подлещук

	Управляющий делами
	О.Н.Сойко

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета

18.03.2009 № 175

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке расходования средств резервного фонда Шумилинского районного исполнительного комитета

1. Инструкция о порядке расходования средств резервного фонда Шумилинского районного исполнительного комитета разработана на основании статьи 42 Бюджетного кодекса Республики Беларусь и определяет порядок расходования средств резервного фонда Шумилинского районного исполнительного комитета (далее – резервный фонд).

2. Размер резервного фонда устанавливается решением Шумилинского районного Совета депутатов (далее – Совет депутатов) о бюджете на очередной финансовый год и не может превышать одного процента доходов районного бюджета без учета государственных целевых бюджетных фондов и безвозмездных поступлений из других бюджетов.

3. Установленная Советом депутатов сумма резервного фонда на очередной финансовый год распределяется по кварталам в общем порядке.

4. Распорядителем средств резервного фонда является Шумилинский районный исполнительный комитет (далее – райисполком).

5. Выделение средств из резервного фонда производится решениями райисполкома на основании письменных ходатайств управлений, отделов райисполкома, сельских исполнительных комитетов о необходимости дополнительного выделения им средств.

6. Средства резервного фонда расходуются на:

6.1. проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций;

6.2. финансирование других непредвиденных расходов и мероприятий, предусмотренных бюджетной классификацией Республики Беларусь, которые не были учтены при утверждении районного бюджета либо предусмотрены в недостаточном объеме, в том числе на:

расходы, связанные с деятельностью отраслей коммунального хозяйства, социальной сферы и социальной защиты населения;

социально-культурные, спортивные и другие мероприятия;

премирование, единовременные вознаграждения, другие выплаты гражданам, трудовым коллективам организаций;

другие непредвиденные расходы.

7. Получатели выделенных из резервного фонда средств обеспечивают их целевое использование.

8. Финансовый отдел райисполкома ежеквартально информирует Совет депутатов о расходовании средств резервного фонда.

9. Контроль за целевым и эффективным использованием средств резервного фонда осуществляется финансовым отделом райисполкома и иными уполномоченными органами.

10. При выявлении фактов нецелевого использования средств резервного фонда применяются меры, предусмотренные законодательством Республики Беларусь.